
TERÇA-fEiRA, 15 dE AbRil dE 20081�
Diário OficialExecutivo 1

Valor do Contrato Original: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e 
oitocentos reais)
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Secretaria Executiva de Estado da Fazenda e o Centro 
de Integração Empresa Escola CIEE.
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente termo aditivo 
tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contato 
nº 006/2005/SEFA, pelo prazo de 12 (doze) meses, com início 
em 11.04.2008 e término em 10.04.2009.
Valor do Aditamento: R$ 12.133,33 (doze mil, cento e trinta e 
três reais e trinta e três centavos)
Data da Assinatura : 10.04.2008
Dotação Orçamentária: 17.101.04.122.0125.4534.339039.001
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Josué Antônio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração
Aditivos Anteriores:
1º TAC, 02. 01.2006, valor estimado R$ 5.600,00;
2º TAC, 14. 03.2006, redução do valor pago por estagiário/mês, 
relativa a Contribuição Institucional.;
3º TAC, 10. 04. 2006
4º TAC, 02. 01.2007, valor estimado R$ 4.666,67;
5º TAC 10.04.2007, Prorrogação do prazo de vigência até 
10.04.2008;
6º TAC 02.01.2008, valor estimado R$ 4.620,14.

HOMOlOGAÇÃO - PrEGÃO ElETrÔNiCO Nº 025/2007
O Diretor de Administração da Secretaria de Estado da Fazenda, 
considerando a ata de julgamento da proposta financeira e 
documentos de habilitação e os prazos recursais do Pregão 
Eletrônico nº 025/2007-SEFA (serviços de infra-estrutura civil, 
elétrica e lógica no prédio do Órgão Executivo da Administração 
Tributária e Não-Tributária-OEAT/SEFA – Cametá-Pará), 
homologa o procedimento licitatório por encontrar-se em 
consonância com a legislação vigente.
Item/Empresa Vencedora/Valor:
Item Único – B W SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA.
Valor Total: R$60.847,56 (sessenta mil, oitocentos e quarenta e 
sete reais e cinqüenta e seis centavos).
Belém, 11 de abril de 2008.
Josué Antônio Azevedo Monteiro
Diretor de Administração

TriBUNAl AdMiNiSTrATiVO dE rECUrSOS 
FAZENdÁriOS

ANÚNCiO dE PAUTA PArA JUlGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:

SEGUNdA CÂMArA PErMANTENTE dE JUlGAMENTO
Em 06/05/2008, às 08:30h, recurso n.º 3898, AINF nº 
122005510000251-6 , contribuinte MARATÁ INDÚSTRIA DE 
COPOS LTDA, Insc. Estadual nº. 15230591-2
Em 06/05/2008, às 08:30h, recurso n.º 3900, AINF nº 
122005510000202-8 , contribuinte MARATÁ INDÚSTRIA DE 
AGUARDENTES LTDA, Insc. Estadual nº. 15230988-8
Em 07/05/2008, às 08:30h, recurso n.º 3890, AINF nº 
372006510008340-1 , contribuinte COLINA BENEFICIAMENTO 
DE ALIMENTOS LTDA, Insc. Estadual nº. 15248462-0 
,advogado: MICHEL VIANA, OAB/PA-11454,
Em 08/05/2008, às 08:30h, recurso n.º 3874, AINF nº 
01351004144-4 , contribuinte STAR LIFE IMPORTACAO 
COMERCIO E SERVICOS LTDA, Insc. Estadual nº. 15218020-6 
,advogado: RENNEE DVILMONT NONATO CONDE MAIA, OAB/
PA-9875,

TriBUNAl AdMiNiSTrATiVO dE rECUrSOS 
FAZENdÁriOS

ANÚNCiO dE PAUTA PArA JUlGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:

SEGUNdA CÂMArA PErMANTENTE dE JUlGAMENTO
Em 08/05/2008, às 08:30h, recurso n.º 3896, AINF nº 53950, 
contribuinte FRANCISCO FERREIRA FREITAS NETO, CPF nº. 
04973681/0001-25, Advogado, MIGUEL BRASIL CUNHA, OAB/
Pa 1132.
Em 07/05/2008, às 08:30h, recursos n.º 3810/3812, AINF nº 
032644, contribuinte SELECTAS INDUSTRIAL MEDEIREIRA 
LTDA, Insc. Estadual nº. 15200564-1.

EdiTAl dE NOTiFiCAÇÃO - CErAT MAriTUBA
O Ilmo. Sr. Dr. DANILO GONÇALVES DE SOUZA, Coordenador 
Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tributária 
de Marituba, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER aos titulares ou representantes legais da empresa 
COPARA COM. PARAENSE DE PROD. AGROPECUÁRIOS LTDA, 
Inscrição Estadual nº 15.137.042-7, e a todos quanto o 
presente Edital lerem ou dele por qualquer outro meio tomarem 
conhecimento, que atendendo solicitação da Diretoria de 
Julgamento, foi realizada diligência fiscal, através da Ordem de 

Serviço 092007820000338-9, no Auto de Infração e Notificação 
Fiscal nº 09351000339-7, cujo relatório com o resultado da 
diligência fiscal encontra-se anexo aos autos à disposição da 
empresa.
Fica deste modo, reaberto o prazo de 30 (trinta) dias contados 
da data em que se considera notificado o contribuinte, na forma 
do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, para interposição de nova 
impugnação junto a esta Coordenação, localizada na BR 316. 
Km 13, s/n, conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 
30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 
58, de 03 de agosto de 2006..
Dr. DANILO GONÇALVES DE SOUZA
Coordenador Fazendário da CERAT-Marituba

EdiTAl dE NOTiFiCAÇÃO - CErAT MAriTUBA
O Ilmo. Sr. Dr. DANILO GONÇALVES DE SOUZA, MD. 
COORDENADOR DA CERAT – MARITUBA desta Secretaria de 
Estado da Fazenda, FAZ SABER aos titulares ou representantes 
legais da firma abaixo relacionada, que foi efetuada contra a 
mesma, a NOTIFICAÇÃO FISCAL nº 092008820000045-0 
referente a Ordem de Serviço nº 092008820000045-
0, ficando NOTIFICADO na forma do disposto pelo artigo 14, 
inciso III, parágrafos 1º, 2º e 3º item III da Lei nº 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, a comparecer no prazo de 15 
(quinze) dias, a contar da data de publicação deste Edital, à 
sede da Coordenação Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não-Tributária de Marituba, situada à Rodovia BR 
316, Km 13, S/Nº, para apresentar a documentação solicitada 
por meio da Notificação Fiscal supracitada, ressaltando que o 
não comparecimento com a referida documentação no prazo 
estabelecido, ensejará à CERAT Marituba a adoção de medidas 
em defesa do Erário Estadual.
Ordem de Serviço razão Social inscrição Estadual
092008820000045-0 A l MONTEirO rOSA 15.187.333-0
ENDEREÇO: RUA DOIS DE JUNHO, 17 CASA A BAIRRO: 
CENTRO
ANANINDEUA-PA.
Marituba(PA), 14 de abril de 2008.
dANilO GONÇAlVES dE SOUZA
Coordenador Fazendário da CErAT Marituba

EdiTAl dE NOTiFiCAÇÃO - CErAT MAriTUBA
O Ilmo. Sr. Dr. DANILO GONÇALVES DE SOUZA, Coordenador 
Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tributária 
de Marituba, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER aos titulares ou representantes legais da empresa 
COPARA COM. PARAENSE DE PROD. AGROPECUÁRIOS LTDA, 
Inscrição Estadual nº 15.137.042-7, e a todos quanto o 
presente Edital lerem ou dele por qualquer outro meio tomarem 
conhecimento, que atendendo solicitação da Diretoria de 
Julgamento, foi realizada diligência fiscal, através da Ordem de 
Serviço 092007820000337-0, no Auto de Infração e Notificação 
Fiscal nº 09351000335-4, cujo relatório com o resultado da 
diligência fiscal encontra-se anexo aos autos à disposição da 
empresa.
Fica deste modo, reaberto o prazo de 30 (trinta) dias contados 
da data em que se considera notificado o contribuinte, na forma 
do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, para interposição de nova 
impugnação junto a esta Coordenação, localizada na BR 316. 
Km 13, s/n, conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 
30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 
58, de 03 de agosto de 2006..
Dr. DANILO GONÇALVES DE SOUZA
Coordenador Fazendário da CERAT-Marituba

POrTAriAS dA dirETOriA dE AdMiNiSTrAÇÃO - dAd
PORTARIA Nº 0620 DE 02 DE ABRIL DE 2008

CONSTITUIR a Comissão de Licitação, modalidade Pregão 
Presencial 005/2008 - Proc de Licitatório nº 013/2008, 
objeto: aquisição de material de consumo - Selos Fiscais de 
Autenticidade, composta de CINTHYA MARIA MIRANDA LOBATO 
MARTINS, Coordenador Fazendário, IF 80845394-1, lotada 
na CGLC, como pregoeiro, e para membros de Apoio ANA 
SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar Técnico, IF 3252205/1, lotada 
na CGLC e RIVAIL ARAUJO DE FIGUEIREDO FILHO, Gerente 
Fazendário, IF 3248968/1, lotado na Diretoria de Arrecadação e 
Informações Fazendárias
* Republicada por sair com incorreção no DOE nº 31.143 de 
07/04/2008.

PORTARIA Nº 0690 DE 09 ABRIL DE 2008
PRORROGAR por 21 dias, a Lic. p/ Tratamento de Saúde de 
ALMIRALVA MARIA DE SOUSA SILVA, IF 45608/1, AAF, lotada na 
CERAT de Santarém, no período de 11.03.2008 a 31.03.2008.

PORTARIA Nº 0695 DE 10 ABRIL DE 2008
PRORROGAR por 30 dias, a Lic. p/ Tratamento de Saúde de 
STÉLIO OLIVEIRA DE MORAES RÊGO, IF 5052653/2, Técnico, 
lotado na Diretoria de Tributação, no período de 15.04.2008 a 
14.05.2008.

PORTARIA Nº 0696 DE 10 DE ABRIL DE 2008
AUTORIZAR, o afastamento de ROSE MARY SILVA FONSECA, 
IF 48550/1, AAF, lotada na CECOMT de Portos e Aeroportos, 

para candidatar-se a cargo eletivo, pelo período de 06 meses, a 
contar de 05/04/2008, c/ ônus p/ o Estado.
A servidora ora afastada deverá apresentar à Célula de Gestão 
de Pessoas, o comprovante de aprovação de sua candidatura.

POrTAriA N.º 0697 dE 10 de abril de 2008
AUTORIZAR 3 e 1/2 diárias a ROSANA RICHA SALAME, 
Técnico, lotada na SEFA, participar do Fórum Fiscal dos 
Estados Brasileiros na Fundação Getulio Vargas, no período de 
16.04.2008 a 19.04.2008, no trecho Belém/Brasília/Belém.

PORTARIA Nº 0698 DE 11 ABRIL DE 2008
PRORROGAR por 15 dias, a Lic. p/ Tratamento de Saúde de 
SEBASTIÃO PEREIRA DE OLIVEIRA, IF 5333512/1, Agente 
Administrativo, lotado na Célula de Gestão de Apoio Logístico, 
no período de 02.04.2008 a 16.04.2008.

PORTARIA Nº 0699 DE 11 DE ABRIL DE 2008
CONCEDER à DOMINGOS SAVIO CALDAS DE SOUZA, IF 
5035350/2, Engenheiro Agrônomo, lotado na CERAT de 
Abaetetuba, 30 dias de Lic. Prêmio, no período de 02.04 a 
01.05.2008, triênio de 14.09.1996 a 14.09.1999.

EdiTAl dE NOTiFiCAÇÃO - CEEAT dE iPVA / iTCd
A Ima. Sra. Dra. DAYSE VIANA DE MURGUEITIO
Cordenadora Executiva Especial de IPVA/ITCD, desta Secretaria 
de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi 
lavrado Auto de Infração e Notificação Fiscal – AINF, contra o 
contribuinte abaixo relacionado, decorrente de ação fiscal de 
rotina ou pontual. Ficando o mesmo NOTIFICADO no prazo de 
30 (trinta) dias após a data da publicação deste edital, a efetuar 
o recolhimento do Crédito Tributário ou interpor impugnação, no 
prazo de 30 (trinta) dias, junto a esta Coordenação localizada 
na Avenida Gentil Bitencourt, 2566, entre José Bonifácio 
e Castelo Branco - São Braz, findo o qual, sujeitar-se-á à 
cobrança executiva do crédito tributário, conforme estabelece a 
Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.

AINF RAZÃO SOCIAL I.E/CNPJ/CPF

192008510000040-5 IRMÃOS UNIDOS IND. E COMÉRCIO LTDA 34.895.821/0001-55

Belém, 11 de abril de 2008.
DAYSE VIANA DE MURGUEITIO
Coordenadora Exec.Especial de Administ. Tributária do IPVA/
ITCD

EdiTAl dE NOTiFiCAÇÃO - CErAT rEdENÇÃO
O Ilmo. Sr. IZAIAS FROTA EVANGELISTA, COORDENADOR 
FAZENDÁRIO DE REDENÇÃO , desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma 
abaixo relacionada a abertura da ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL de Nº 07.2008.82.000.0061-4 , ficando 
a mesma  NOTIFICADA na forma do disposto pelo art. 14, 
Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR os 
documentos abaixo relacionados no prazo de 15 dias, a contar 
de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na sede 
da CERAT , situada à Av. Marechal Rondon, nº 855 - Centro - 
Redenção – PA , ressaltando  que o não atendimento no prazo 
estabelecido,  ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa 
do Erário Estadual.
DOCUMENTOS :
01 – COMPROVANTE DE ENTREGA - DIEF
02 – LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS
03 – LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS
04 – LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS
05 – LIVRO REGISTRO DE UTILIZAÇÃO E TERMOS DE 
OCORRÊNCIAS
06 – NOTA FISCAL DE VENDA A CONSUMIDOR – MODELO 2
07 – NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS
08 – NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS
09 – NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS - CANCELADAS
10 – COMPROVANTE DE ENTREGA - SINTEGRA
11 – LIVRO REGISTRO DE INVENTÁRIO
12 – CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURÍDICA
13 – CONTRATO SOCIAL E ALTERAÇÕES
14 – PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO DE USO, ALTERAÇÃO OU 
CESSAÇÃO PROC. DADOS
15 – PEDIDO / CESSAÇÃO DE USO DE ECF.
ANDRÉ BRAGA MENDES CARNEIRO
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL : ADÃO MODESTO TEODORO
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.101.784-0
PERIODO : 07/2007 até 02/2008
ENDEREÇO : ROD. PA 287, 0 – KM 350
CUMARÚ DO NORTE-PA
CEP- 68.398-000
IZAIAS FROTA EVANGELISTA
Coordenador - CERAT – Redenção

CONTINUA NO CADERNO 2


